M. TULLII CICERONIS

~~PRO~~

SEXTO ROSCIO AMERINO

ORATIO.

(Exordium.)

1. Credo ego vos, iudices, mirari, quid sit quod, cum³ tot ¹ Krebs ⁴²⁸⁸.
 summi oratores hominesque nobilissimi sedeant, ego potissimum surrexerim, qui neque aetate neque ingenio neque auctoritate ² ~~sim~~ ³⁴⁸⁵ cum his, qui sedeant, comparandus. Omnes hi, quos vi-
 5 detis adesse, in hac causa iniuriam novo scelere conflatam putant oportere defendi, defendere ipsi propter iniquitatem temporum non audent. Ita fit ut adsint propterea, quod officium sequuntur, taceant autem idcirco, quia periculum vitant. Quid ergo? audacissimus ego ex omnibus? minime. An tanto officiosior quam
 10 ceteri? ne istius quidem laudis ita sum cupidus, ut aliis eam praereptam velim. Quae me igitur res praeter ceteros inpullit ut causam Sex. Roscii reciparem? Quia, si quis horum dixisset,

1. *credo vos mirari* = *gavuá-*
soire áv. — *iudices*, Einl. Anm. 72.

2. *nobilissimi*, §. 77. 149.

3. *aetate*, Einl. zu Anf.; *ingenio* = *facultate dicendi*, s. §. 5. 9. 62; *auctoritate*, s. §. 3; *quod nondum ad rem publicam accessi*.

4. *omnes hi* etc. Der Satz steht concessiv zu *defendere ipsi*: 'zwar glauben alle' u. s. w.

5. *adesse*, s. §. 2. Andere ziehen *adesse in hac causa* zusammen, was bei der Hinweisung auf die anwesenden *advocati*, die den Beklagten durch ihre Gegenwart vor Gericht unterstützten, müssig und schleppend wäre. — *novo scelere*, §. 28.

7. *officium*, als *hospites*, §. 15.

11. *praeter ceteros*, s. zu §. 145.

x kr. 4208

quos videtis adesse, in quibus summa auctoritas est atque amplitudo, si verbum de re publica fecisset, id quod in hac causa fieri 3 necesse est, multo plura dixisse, quam dixisset, putaretur: ego etiam si omnia, quae dicenda sunt, libere dixerim, nequaquam tamen similiter oratio mea exire atque in vulgus emanare poterit: 5 deinde, quod ceterorum neque dictum obscurum potest esse propter nobilitatem et amplitudinem, neque temere dicto concedi propter aetatem et prudentiam? Ego si quid liberius dixerim, vel occultum esse, propterea quod nondum ad rem publicam accessi, vel ignosci adolescentiae poterit, tametsi non modo ignoscendi 10 ratio, verum etiam cognoscendi consuetudo iam de civitate sub 4 lata est. Accedit illa quoque causa, quod a ceteris forsitan ita petitum sit ut dicarent, ut utrumvis salvo officio facere se posse arbitrarentur: a me autem ii contendunt, qui apud me et amicitia et beneficiis et dignitate plurimum possunt, quorum ego neque 15 benevolentiam erga me ignorare nec auctoritatem aspernari nec 5 voluntatem neglegere debeam. 2. His de causis ego huic causae

1. *amplitudo*, die besonders den Mitgliedern des *ordo senatorius* zukam.

oratio exire. Dabei denkt der Redner an Deutelen und Verdrehungen, welche politische Aeusserungen, wenn sie weiter getragen werden, zu erfahren pflegen. Der Satz bildet keinen scharfen Gegensatz zu: *multo plura . . . dixisse videbretur*. Dieser verlangte den Gedanken: meinen Worten wird man kein so grosses Gewicht beilegen, ihnen nichts unterstellen etc.

7. *concedi . . . ignosci*. Wechsel synonymer Ausdrücke; s. zur or. p. Sulla §. 48.

8. *vel occultum esse* ist nur dem Ausdruck nach von dem obigen *oratio exire* etc. verschieden, so dass der minder scharfe Gegensatz (s. zu Z. 5) auch hier noch störend nachwirkt.

9. *ad rem p. accessi*: Cic. bekleidete erst 5 Jahre später die Quaestur.

10. *ignoscendi ratio* 'das Verzeihen', Periphrase für das man-gelnde Substantiv von *ignoscere*; s. Nägelsbach latein. Stilistik S. 85

der 2. u. 3. Aufl. (Verschieden ist *ignoscendi ratio* beim Auct. ad Herenn. II. §. 25.) *Cognoscere* ist der technische Ausdruck von dem Untersuchen eines Verbrechens, wo von man bei dem summarischen Verfahren der Proscriptionen Umgang genommen hatte. Vgl. Terentii Heautont. II, 1, 5: *Mihi si unquam filius erit, ne ille facili me utetur patre: Nam et cognoscendi et ignoscendi dabitur peccati locus.*

13. *ut . . . ut*: wie verschieden?
— dicarent, sc. *causam*, s. zu §. 5.
— *utrumvis*, die Vertheidigung zu übernehmen oder abzulehnen; vgl. §. 83.

14. *ii contendunt*, Einl. Anm. 63.

17. *voluntatem* 'Wünsche', correspondierend mit *et amicitia*. Der Satz *quorum . . . debeam* steht zum vorausgehenden in einem Folgeverhältniss.

causis 'Ursachen', *causae* 'Sache'. Die Rhetoren nennen diese Form '*cum continenter unum verbum non eadem sententia ponitur*' (Cic. Orat. §. 135) πλοκή od. ἀντιμετάθεσις. Vgl. §. 28 *ut ad eam rem aliquem accusatorem veterem compararent,*

patronus extitit, non electus unus, qui maximo ingenio, sed relictus ex omnibus, qui minimo periculo possem dicere, neque uti satis firmo praesidio defensus Sex. Roscius, verum uti ne omnino desertus esset. Forsitan quereratis, qui iste terror sit et
 5 quae tanta formido, quae tot ac tales viros impedit quo minus pro capite et fortunis alterius, quem ad modum consueverunt, causam velint dicere. Quod adhuc vos ignorare non mirum est, propterea quod consulto ab accusatoribus eius rei, quae conflatit hoc iudicium, mentio facta non est. Quae res ea est? Bona 6
 10 patris huiusce Sex. Roscii, quae sunt sexagiens, quae de viro clarissimo et fortissimo L. Sulla, quem honoris causa nomino.

qui de ea re posset dicere aliquid,
in qua re etc. §. 149: causam mihi
tradidit, quem sua causa cupere in-
tellegebant; §. 124: venio nunc ad
illud nomen aureum Chrysogoni,
sub quo nomine tota societas latuit.
or. de imp. Pomp. §. 1. Liv. II, 18:
parva ex re (Anlass) ad rebellionem
spectare res videbatur, und die
schönen Beispiele beim Auct. ad
Herenn. IV §. 21, der die Figur
traductio nennt.

1. unus = unus praeter ceteros.
 6. et fortunis, so häufig mit capite verbunden, weil mit einer Capitalstrafe in der Regel Einbusse oder gänzlicher Verlust des Vermögens verbunden war. Hier erscheint der Ausdruck als blosse Redensart, weil es galt den Beklagten von der *poena cullei* (s. Einl. Ann. 67) zu schützen, und der Vertheidiger sich auf eine *diminatio de fortunis* gar nicht einlassen wollte; s. §. 128, 143 ff.

7. causam dicere wurde sowohl vom reus (§. 13, 56, 82, 85) als vom patronus causae (wie hier, auch §. 12) gesagt. Vgl. auch §. 61, 75.

8. eius rei, d. h. sie haben mit keinem Worte berührt, dass die Güter des ermordeten Roscius sich in ihren Händen befinden. Ueber *ab accusatoribus* s. Einl. Ann. 53.

10. quae sunt 'die betragen, sich belauften'. In welchem Casus ist also *centena milia* zu *sexagiens* zu

ergänzen? All. Krebs 205

de viro etc. als dem Repräsentanten des Staates. In historischer Erzählung hätte Cic. sicherlich nicht gesagt: *de L. Sulla bona emit*, sondern *ab hasta bona emit* (Einl. A. 26); mit den Worten, die Cic. dem Chrys. mit Bitterkeit in den Mund legt, soll zugleich auf den Garanten des Kaufes hingewiesen sein. Vgl. or. Verr. III §. 81: *unus ad-huc fuit post Romanam conditam, cui res publica se totam traderet . . . L. Sulla. Hie tantum potuit, ut ne-mo illo invito nec bona nec patriam nec vitam retinere posset; tantum animi habuit ad audaciam, ut dicere in contione non dubitaret, bona civium Romanorum cum venderet, se praedam suam vendere.* Ueber die Construction vgl. or. p. Flacco §. 46: *fundum Cymaeum Romae mercatus est de P. Meculonio.*

11. honoris causa nomino (Gegensatz *contumeliae causa nominare* Verr. Act. I §. 18) war eine Formel, deren man sich bei Erwähnung lebender Personen von Rang bediente, um allen Verdacht abzuschneiden, als wolle man sich durch die Nennung von Personen, die bei einer Verhandlung nicht unmittelbar beteiligt waren, eine ehrenrührige Anspielung erlauben, s. §. 15, 27. de imp. Ca. Pomp. §. 58 und bes. unten §. 47: *verum homines notos sumere odiosum est, cum et*

250052

duobus milibus nummum sese dicit emisse adulescens vel potentissimus hoc tempore nostrae civitatis, L. Cornelius Chrysogonus. Is a vobis, iudices, hoc postulat, ut quoniam in alienam pecuniam tam plenam atque paeclararam nullo iure invaserit quoniamque ei pecuniae vita Sex. Rosci obstarat atque officere videatur, deleatis ex animo suo suspicionem omnem metumque tollatis: sese hoc incolumi non arbitratur huius innocentis patrimonium tam amplum et copiosum posse obtinere: damnato et electo sperat se posse, quod adeptus est per scelus, id per luxuriam effundere atque consumere. Hunc sibi ex animo scrupulum, qui 10 ~~* se dies noctesque stimulat ac pungit, ut ebellatis, postulat ut ad~~
hanc suam praedam tam nefariam adiutores vos profiteamini.

~~Si~~ ~~h~~ ~~i~~ ~~bis~~ ~~aqua~~ honesta postulatio videtur, iudices, ego contra brevem postulationem adfero et, quo modo michi persuadeo, aliquanto aequiorem. 3. Primum a Chrysogono peto ut pecunia 15 fortunisque nostris contentus sit, sanguinem et vitam ne petat: deinde a vobis, iudices, ut audacium sceleri resistatis, innocen-

illud incertum sit, velintne ii sese nominari.

1. *nummum*, Einl. Anm. 28.

vel 'vielleicht' L. Cornelius,

Einl. Anm. 16.

4. *pecuniam*, i. e. in alienum patrimonium. *Pecuniam* dicit universitatem rei familiaris'. Schol. Vgl. §. 7. 15. 23. 26. 86. 110. 128. — *tam plenam = amplam, copiosam*, wie auch wir ähnlich sagen: ein wohlgerundetes Vermögen.

invaserit, mit Bitterkeit statt *invasit*, als hätte Chrys. selbst so seine Forderung motiviert.

8. *damnato et electo* 'ist er verurteilt und so ganz aus dem Besitzte verdrängt'; s. §. 27 und 23. Welche Strafe der Verurtheilung folgen sollte, ist nicht in Anschlag gebracht, sondern bloss hervorgehoben, dass eine Verurtheilung die sichere Verdrängung aus dem Güterbesitz erzielen würde. Osenbrüggen fasst *electo* gegen den Sprachgebrauch im Sinne von *de medio sublato*.

9. *per scelus*, Einl. Anm. 24. — *id per lux. effundere* mit Bitterkeit statt: *id tuto habere*.

10. qui se . . . pungit statt der regelmässigen Form eum pungit oder se pungat. Der Relativsatz erscheint so als ein inhaerierender Theil des Hauptsatzes = se pungentem. Beispiele sind bei Cicero selten und finden sich mehr in seinen älteren Schriften, wie de Invent. I. §. 55: *Epaminondas ei qui sibi ex lege praetor successerat (= successoris suo) exercitum non tradidit*. or. Verr. V. §. 128: *Dexo hic quem videtis, non quae privatim sibi eripuisti, sed unicum miser abste filium flagitat*. So auch Hor. Sat. I, 1, 1: *Qui fit, Maeenas, ut nemo, quam sibi sortem seu ratio dederit seu fors obiecerit, illa contentus vivat?*

11. ut ebellatis, postulat ut. Die beiden ut sind verschiedener Art (stehen also nicht anaphorisch); das erste enthält den Grund des *postulare* 'um ihm zu entreissen', das zweite den Gegenstand der Forderung. (Kayser vermutet statt *ebbellatis* als deutlicher und richtiger *ebellat*.)

12. *praedam*, §§. 8. 86. 107. 145.

17. *sceleri* in ursprünglicher Be-

tium calamitatem levetis et in causa Sex. Roscii periculum, quod in omnes intenditur, propulsetis. Quod si aut causa criminis 8 aut facti suspicio aut quaelibet denique vel minima res reperietur, quam ob rem videantur illi non nihil tamen in deferendo 5 nomine secuti, postremo si praeter eam praedam, quam dixi, quicquam aliud causae inveneritis, non recusamus quin illorum libidiini Sex. Roscii vita dedatur. Sin aliud agitur nihil nisi ut iis ne quid desit, quibus satis nihil est; si hoc solum hoc tempore pugnatur, ut ad illam opimam paeclaramque praedam damnatio 10 Sex. Roscii velut cumulus accedat: nonne cum multa indigna, tum vel hoc indignissimum est, vos idoneos habitos per quorum sententias iusque iurandum id adsequantur, quod antea ipsi scelere et ferro adsequi consueverant? qui ex civitate in senatum propter dignitatem, ex senatu in hoc consilium delecti estis prop- 15 ter severitatem, ab his hoc postulare homines sicarios atque gla-

deutung 'Ruchlosigkeit, Frevelhaftigkeit'; s. §. 12. 17. 25. 28 u. ö. und zur or. Catil. I §. 8.

1. et im dritten Gliede sehr selten; die beiden vorausgehenden Glieder, die zu einander adversativ stehen, sind als Einheit betrachtet.

2. causa criminis 'Grund zu einer Beschuldigung'.

4. illi heisst es, nicht isti, von den Gegnern (wie sogleich illorum), weil die Worte direct an die Richter gerichtet sind; s. zur or. p. Sulla §. 34. — non nihil . . . secuti 'dass sie doch wenigstens einigen Anhaltspunkt hatten'; vgl. §. 34: quid vos sequi conveniat 'woran ihr euch halten sollet'. — in deferendo nomine ist hier = in accusando. Auf die delatio nominis bei dem Vorsteher der einschlägigen quaestio erfolgte von Seite des Praetor die nominis receptio in die Liste der rei.

6. recusamus 'protestieren'; libidini 'Willkür'.

8. hoc pugnatur, 'darob gekämpft wird', das Gegenstand des Streites ist', der Sache nach wenig verschieden von si aliud agitur nihil; vgl. or. Phil. X §. 22: qui id pugnant, id agunt. VIII §. 8: M. Antonius

id molitur, id pugnat ut etc.

11. vos idoneos habitos: der Infinitiv ist nach den Redensarten dignum est (= decet, aequum est, s. Cic. Tusc. II §. 14) und indignum est die regelmässige Structur.

12. per sententias iusque iurandum, durch eure Stimmen, die ihr ehrlich abgibt (§. 101. 140. 152). Vgl. §. 9 natura pudorque 'natürliche Schüchternheit', §. 149 aetas et pudor, §. 123 vestris ingenii conjecturaeque committo. Diese Stellen zeigen, dass bei dem sogen. Hendiadys das erste Glied immer für sich einen vollständigen Sinn gibt, zu dem sodann ein zweites näher bestimmendes, das eben so gut für sich allein stehen könnte, hinzutritt.

13. ex civitate in senatum. Sulla hatte den Senat durch dreihundert Ritter ergänzt, über welche er das Volk abstimmen liess. vgl. Mommsen röm. Gesch. II, 346 f. (2) Die übrigen Senatoren waren durch mittelbare Wahl des Volks, d. h. als magistratus in den Senat gekommen.

14. propter severitatem, s. Einl. Anm. 73.

15. postulare ist nicht Infinitiv des Ausrufes, sondern hängt in et-

Hendiadys

diatores, non modo ut supplicia vitent, quae a vobis pro maleficiis suis metuere atque horrere debent, verum etiam ut spoliis 9 ex hoc iudicio ornati auctique discedant? 4. His de rebus tantis tamque atrocibus neque satis me commodo dicere neque satis graviter conqueri neque satis libere vociferari posse intellego; nam commoditati ingenium, gravitati aetas, libertati tempora sunt impedimento. Huc accedit summus timor, quem mihi natura pudorque meus attribuit et vestra dignitas et vis adversariorum et Sex. Roscii pericula. Quapropter vos oro atque obsecro iudices, ut attente bonaque cum venia verba mea 10 audiatis. Fiae sapientiaque vestra fretus plus oneris sustuli, quam ferre me posse intellego. Hoc onus si vos aliqua ex parte adlevabitis, feram, ut potero, studio et industria, iudices: sin a vobis, id quod non spero, deserar, tamen animo non deficiam et id quod suscepi, quoad potero, perferam. Quod si perferre non potero, 15 opprimi me onere officii malo quam id, quod mihi cum fide semel inpositum est, aut propter perfidiam abicere aut propter infirmitatem animi deponere. Te quoque magno opere, M. Fanni, quæso ut, qualem te iam antea populo Romano praebuisti, cum huic eidem quaestioni iudex p̄cesses, talem te et nobis et rei 20 publicae hoc tempore inertias. 5. Quanta multitudo hominum convenerit ad hoc iudicium, vides: quae sit omnium mortalium exspectatio, quae cupiditas ut acria ac severa iudicia fiant, intellegis. Longo-intervallo-iudicium inter sicarios hoc primum committitur, cum interea caedes indignissimæ maximaque fac- 25